

"DANSKEREN"
— is —
**THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER**
Published in U. S. A.
It is owned by
"The United Danish Evang.
Luth. Church"
and is published by
Danish Luth. House,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 1.

Blair, Nebr., Fredag den 5. Januar 1912.

21. Aarg.

Kinesisk Republik

Revolutionslederen Dr. Sun-Yat-Sen er valgt til Præsident.

Manchu-Dynastiets Dage er rimeligvis talte.

Juan-Shi-Kais sidste Forsøg — at bevare Monarkiet i indskrænket Form — synes nu aldeles strandet. Hans Saab stod til Pengelaan til Krigens Fortsættelse, og da Forsøget i den Retning ikke lykkedes, strandede det andet Forsøg derpaa. Da Fjendsubderhandlingerne i Shanghai ikke mødte nogen af Parternes Næske, gik Republikanerne deres egen Vej.

Delegerer fra de 18 Provinser i det egentlige Kina traadte saa sammen til en National-Konference i Nanking, og den 29. December besluttede de at danne Republik og valgte Dr. Sun-Yat-Sen til Præsident. Det kan man, hvis Bestlutningen kan gennemføres, for Kinas og vel for hele Aasiens Bedkommende med Rette kalde et epokegørende Skridt.

Umiddelbart efter, at Dr. Sun-Yat-Sen havde modtaget Meddelelsen om, at han var valgt til Præsident for Republikken Kina, overgav han Repræsentanter for Asi. Pres. følgende Erklæring og bad dem om at telegrafere den til hans Venner i de Forenede Stater.

"Jeg anser det for min Pligt at tage imod Præsidentembedet. Min Politikk vil blive at genoprette Freden og etablere en stabil Regering hurtigst muligt. Mit højeste Maal skal være at sikre de mange Millioner af mine Landsmænds Fred og Velvære."

Dr. Sun-Yat-Sen er, efter hvad Pressen meddeler, født i Canton. Sin Skoledannelse har han faaet i Honolulu, Hawaii, hvor hans Fader drev Forretning. Senere studerede Dr. Sun Medicin og nedsatte sig som praktiserende Læge i Shanghai. Samtidig deltog han i revolutionære Bevægelser. Det synes, at hans Valg til Præsident ender en 20aarsig Drøm. I hvert Fald har han i mindst 15 Aar lagt Planer for, hvad der nu er virkeliggjort. En stor Del af Tiden har han opholdt sig i fremmede Lande, og saa har han haft betroede Løstamper rundt omkring i Kina.

Jor ti Aar siden begyndte Tronen at blive alarmeret over Dr. Sun's Aktivitet, og den satte en vældig Pris paa hans Hoved. Mange Emisærer sendtes til Amerika, hvor han da havde sit Hovedkvarter, for at dræbe ham. Imidlertid rejste han forklædt omkring og formandede sine Landsmænd til at give Bidrag til Revolutionsfondet. Undertiden besøgte han Kineserbyen i San Francisco eller New York, forklædt som Salgsmænd for et japanisk Silkefirma. Andre Løder var han kinesisk Vandmand eller Arbejder. I Forntningen betragtede man Dr. Sun som en dandvittig. End ikke Kinesere, som i flere Aar havde levet i Vesten og havde Fordelene ved en demokratisk Regering, kunde forstaa ham. Kina var en af Verdens ældste Lande. Det var kun halvdobbelte. Dets Indbyggere havde altid bukket for Monarken. De kendte kun Despotisme. Ofte blev den lille Doktor kaldt for Nar. Men han rystede bare paa Hovedet og drømte om sine Landsmænds Opvaagnen. Doktorsens udholdende Agitation bar endelig Frugt.

Det var med megen Begejstring, hvorefter i Nanking tog imod hans

Nuan-Shi-Kajs Niece.

En revolutionær kinesisk Dame.

Følgende, som "Dr. Dgbl." meddeler efter London "Daily News", vil ved denne Tid læses med Interesse.

Den 22aarsige Fru Chang, der er en Niece af selve Juan-Shi-Kaj, forlod forleden England for at vende tilbage til sit Fædreland, hvor hun vil ofre sine Studier til Fordel for Revolutionens Sag, som hun har kæmpet for i mange Aar som en energisk Agitator mod Manchu-Dynastiet.

Inden sin Afreise havde en Repræsentant for "Daily News" en Samtale med den unge Dame, og Bladet bringer bl. a. følgende Meddelelser om hende, og hvad hun sagde:

Fru Chang

er en lille Dame af sin Familie. Dendes Bedstefader var den berømte Chang-Chin-Wu, som kæmpede paa Regeringens Side i Taiping-Dyrret, og hendes Fader er en i Kina velsendt Digter og Erbsdommer Pao-Tsu-Wu.

"Da jeg var en meget lille Pige, lagde min Fader mig og min Søster, der nu studerer til Doktorgraden i Hongkong, Frihedens Sag paa Sjæle," fortæller hun.

"Han raadede Enkefæderinden til at abdicere, og for denne Fornærmelse blev han tvunget til at forlade sit Embede som Dommer. Derefter skrev han et langt Digt til sine Døtre —"

Fruen citerer nu i en yngende Tone nogle "Vers" af Digtet, hvis Slutning lyder:

"Der er to Kvinder i Verden som kan høre jer til Eksempler: Madame Roland og Jeanne d'Arc."

"Vi har gjort vort bedste for at adlyde vor Fader," tilføjede Fru Chang.

Fruen betragter nu sin Døttel — Nuan-Shi-Kaj — som

Frihedens Erftænder.

"Juan-Shi-Kaj er Soldat," erklærer hun, "han er ikke Statsmand eller blot Politiker.

Hans Ideal er et indskrænket Monarki, fordi han tror, at hans Popularitet ved Hæren under et saadant System vilde give ham en Eneherres Magt. Som Autokrat vilde han utvivlsomt indføre mange udborte Reforme, men det kinesiske Folk vilde ikke blive fri. Jeg er fast overbevist om, at intet Parlament nogen Sinde vilde blive i Stand til at kontrollere hans Handlinger.

Alle bestemindere er hans Popularitet saa stor i Kina, at hvis han kunde blive af med Mandskuerne og komme over paa Republikanernes Side, vilde han utvivlsomt blive valgt til Kinas første Præsident.

Vi Republikanere er imidlertid bange for en saadan Katastrofe og søger at undgaa den.

Det, der forener os, tror jeg er at understøtte Dr. Sun-Yat-Sen, som — befriet for Nuan-Shi-Kaj — vilde være Situationens Mand, hvem der ingen Vej førte udenom."

Perfien, Konstantinopel, 13. December. Det forlyder her, at Borten har modtaget et gunstigt Svar fra Stormagterne paa sin Note angaaende Persiens Integritet. Rusland skal have erklæret, at det ikke havde til Hensigt at krænke Persiens Integritet.

Admiral Evans død.



REAR ADMIRAL R. D. EVANS.

Washington, 3. Jan. — Kontre-admiral Robley D. Evans, "Fighting Bob", døde pludselig i Dag i sit hjem her i byen. Af det manglende Jordbølge endte en af de mest populære Søofficerers Liv. Kun i to Timer var han syg.

Admiral Evans, der var 65 Aar gammel, rejste sig i Dag tilhældende raskere, en han havde været i den senere Tid. I flere Aar havde han lidt af Saar, som han fik i Borgerkrigen, og af ofte tilbagevendende Gigt, men lyktes nu at være bedre. Ved frokostbordet var han livlig og munter, og han spiste godt til Middag.

Al. 2, mens han sad i sit Læjeværelse, blev han angreben. Hans Familie jendte øjeblikkelig Gud efter Dr. S. S. Adams, som ved sin Ankomst fandt Admiralen lidende af store Smertes. Efter Doktorsens Behandling faldt han i en urolig Søvn, og man haabede, Faren var overstaaet. Kort efter Al. 4 vaagnede han og klagede, at han ikke kunde faa Vejret. Al. 4,45 døde han.

Præsident Taft var en af de første, fra hvem der modtoges Kondolencetelegram. Han lagde:

"Admiral Evans var en af de heldigste Officere, vi i lang Tid har haft ved Flaaden. Han holdt streng Disciplin, var iarraadig og hjemme i alle et Krigsflådes Machines Enkeltheder og dugtig til at indøve Rekrutter. Det bedrøver mig dybt at høre om hans Død."

Admiral Denny blev saa overvældet, da han hørte om Evans Død, at han kun kunde sige nogle faa Ord. Han lagde blot:

"Jeg er overmaade rystet over at høre om min lævange Vens Admirals Evans Død."

Flaadedepartementet Manoe jendte følgende Telegram:

"Red Admiral Evans pludselig Død har Landet mistet en af sine dygtigste Officerer. Det var paa Grund af hans Dygtighed, at Præsident Roosevelt udnævnte ham til Oberstkommanderende over Flaaden, som fællede Jorden rundt. Uagtet han nu var ude af aktiv Tjeneste, vilde han levende Interesse i Tjenesten, og hans uventede Død føles som et Slag for Flaaden."

Gignende Telegrammer modtoges fra flere af Landets fremragende Mænd. — Vi mindes ham særlig fra Slaget ved Santiago i 1898. Da et spanskt Skib var skudt i Søen, og hans Folk gjorde sig lystige derover, forbad Evans dem det, idet han sagde: "De dør, de Sæller!"

Admiral Evans er og saa særlig bekendt som en Mand, der viste Interesse for kirkelige og kristelige Foretagender.

Ved et heldigt Køb i Danmark ser vi os nu i Stand til at tilbyde et Antal Eks. af E. Buddes berømte Fortællinger til halv Pris. Se Annonce andet Sted i Bladet.

Blandede Meddelelser.

Præsident Taft er ingen fattig Mand. Han har nemlig solgt Ejendommen i Cincinnati for \$100,000.

London "Times" Korrespondent i St. Petersborg badler Ruslands Optraeden imod Persien. Han mener, at Rusland ved at sende en Strafexpedition mod Persien i Birkeligheden har krænket Persiens suveræne Ret inden for dets eget Landomraade. Rusland søger ved saadan Optraeden Anklagerne mod sig selv, mener han.

Fra Duluth, Minn., meldes under 2. ds., at en finf Afholdelsesforening har henvendt sig til Statens Gubernør for at faa Loven om Lukning af Saloonerne om Søndagen gennemført i Grubedistriktene Mejobi og Vermillion Range. Ugefaa fordrer Foreningen Saloonerne lukket Al. 11 Hverdagsaftener.

Fra Madison meddeles, at Wisconsin's Jernbanekommission vil forlange en grundig Undersøgelse af Milwaukee Telefoniselskab. Dets Bøger skal fremlægges til Gennemsyn, og hele dets Ejendomme skal vurderes. Og det synes, som Undersøgelsen af Milwaukee Kompagniet kun er en Begyndelse til Undersøgelse af hele Bell-Phone-Kompagniets Virksomhed i Wisconsin.

Følge en Melding fra New York af 2. ds. er der i det bundne Aar her i Landet brugt \$14,500,000 til Bekæmpelse af Tuberkulose. Omkring \$12,000,000 er anvendt til Behandling af tuberkulose-syge i Sanatorier og Hospitaller. Resten er af forskellige Foreninger benyttet til Sygdommens Bekæmpelse paa anden Maade.

I et Brev, hvori Expræsident Roosevelt affog en Indbydelse til en urolig afholdt Fjendsbanquet i New York, paapegede han Noverensstemmelsen mellem de i Senatet foreliggende Fredstraktater og saa Opløsningen af Traktaten med Rusland uden at forelægge Mellemlænderet for Boldgifttribunatet i Haag. Han dende raskere, end han havde været i det Taft, der var til Stede ved Fjendsbanquet, havde en modfatAnskuelse.

Fra Lansing, Mich., meddeles om et Møde af progressive Republikanere den 2. ds., ved hvilket Senator La Follette skulde have talt. Gubernør Osborne dirigerede Mødet, og da La Follette ikke kom, talte Gubernøren og lagde bl. a., at han foretrak Taft for La Follette, men han vilde, de begge skulde træffe sig tilbage og give Plads for enten tidligere Senator Beveridge eller ogsaa Expræsident Roosevelt.

Morgan og Rejseren. Den bekendte Mangelmillionær Pierpont Morgan blev for en Tid siden deforeret med den tykke røde Ords Orden, og et engelsk Blad paatød i denne forbindelse, at han under Marokko-Krigen havde fortraktet det tykke Pengemarked med 300 Mill. Marf. Siden rullede Wolffs Telegrambureau ud med et hastidelig Dementi, hvori det hedder, at Morgan hverken har udt eller tilbudt en saadan Hjælp, og at han har faaet Dekorationen som Følge af sit personlige Forhold til Rejseren.

Jorden rundt.

I Lyon i Sydfrankrig forsøger man i denne Tid at brolægge Gaderne med Glasblokke.

Det indiske Rejserpar nedlagde Fredag Formiddag den 15. Dec. Grundstønen til det nye Regeringsjæde ved Delhi.

Dronning Maud angribes stærkt i norske Blade, fordi hun har købt Julegaver i England i Stedet for at støtte norsk Industri.

I Bengali har Tyrkere og Arabere ifølge tyrkisk Beretning ved Stormangreb erobret næsten alle Italienernes Fæstningsværker.

Præsidentvalg i Schweiz. Bern, 14. Dec. Forbundsraadet har til Præsident for 1912 valgt Dr. L. Forrer, der har været Vicepræsident i 1911.

Shiitiske Notabler i VilajetBagdad har meddelt den persiske Regering, at et Korps af 35,000 Mand er rede til at bryde op for at forsvare Persiens Integritet.

De japaniske Fjendsvenner har gennem Grek Okuma rettet en Henvendelse til Fjendskaber i England og Amerika om at samvirke for at opnaa Fred i Kina.

Eksekutivkomiteen paa Areta har meddelt den græske Regering, at det er dens uroflige Beslutning at jende kreteniske Deputerede til det græske Parlament.

En Mand, der nu ernærer sig ved paa en af Londons Holdepladser af at gaa Droffelufene til Saande, var i sin Tid en kendt Lord, der har Doktorgraden ved tre Universiteter og taler syv Sprog.

Jubelmæntinen i Hæren. London, 15. December. Krigsministeren har udnævnt Indbydelse til en international Konference om militære Jubelmæntinen. Der er udnævnt Præmier til et samlet Beløb af 11,000 Pund Sterling.

En overbømmet By. Berlin, 14. December. Til "Berl. Tagebl." telegraferes fra Lissabon, at byen Epinko, der ligger nogle Mil fra Oporto, under Stormen i Gaar er bleven overbømmet af Havet. Flere Døde er skallet bort.

Abdul Hamid iyg. Berlin, 14. December. "Berl. Zeitung's" Korrespondent i Konstantinopel telegraferer: Efter sikkert Forlydende er Ekskulten Abdul Samid i Nat bleven overført fra Villa Matini i Saloniki til Konstantinopel. Abdul er meget iyg.

Virvæften i Rusland. St. Petersborg, 12. December. Indenrigsministeren har i Rigsdumaen fremlagt et Lovforslag om Sjælp til de af Misøkket ramte Gæne. Den hertil paatrævede Sum andrager 118 Million Rubler, af hvilke allerede 42 Millioner er brugt.

Bærnepligten i Rusland. St. Petersborg, 14. December. Rigsdumaen begyndte i Gaar Behandlingen af det nye Bærnepligtslovforslag. Ordsværen fremhævede, at Loven ikke paalagde mange nye eller store Byrder, og disse kom hovedsagelig til at hvile paa de velhavende og intelligente Befolkningsklasser, medens Bondstanden gennem Medret

telsen af Rekrutantallet fik nogen Lettelse. Paa visse Betingelser blev Tjenestetiden nedjat til 3 reip. 2 Aar. Gejstlige er fri for Militærtjeneste, Læger og Lærere, der hidtil har været fri for Bærnepligt, skal nu gøre Militærtjeneste i 2 Aar.

Den literære Nobelpræmie. Paris, 13. December. I det franske Akedemi herfer der megen Utilfredshed med, at Maeterlinck har faaet Nobelpræmien, da Akademiets staaende Udvalg havde foreslaaet Pierre Loti. Efter Forlydende har Akademiets besluttet fremtidig ikke at bringe nogen Kandidat til Nobelpræmien i Forlag.

Russiske Jernbanerøvere. Berlin, 13. Dec. Til "Tageblatt" telegraferes fra Warichau: Paa Warichau-Bien-Banen er i Aftes i Nærheden af Stationen Skermsvicede et Persontog blevet overfaldet af bevæbnede Personer, der røvede ca. 20,000 Rubler fra Postvognen og slagtede.

Den norske Amerikalinie. Christiania, 14. December. Regeringen er enig om at foreslaa en vis Subvention for den norske Amerikalinie; men Subventionens Størrelse er endnu ikke fastsat.

Bergen, 14. December. Skibskeder J. L. Mowinkel meddeler, at den norske Amerikaliniens andet Skib vil blive beittit inden Nytaar.

Skandinaviske Arbejdskonference. Göteborg, 16. December. Den skandinaviske Arbejdskonference har i Dag paabegyndt sine Forhandlinger. Til Formand valgtes den svenske Landsorganisations Formand, Herman Lundquist, og til Sekretær Gustaf Blom af Göteborg. Konferencen vedtog at forlægge den skandinaviske Arbejdskongres til Stockholm, og at den skal finde Sted den 2-4. September 1912.

Spion-Procesen i Leipzig. Leipzig, 13. December. I Dag er der faldet Dom i Spioneri-Sagen med Skibshandler Schultz og hans Medstofdige. Schultz blev idømt 7 Aars Lughus, Ingeniør Sipich 12 Aars Lughus, Ingeniør Wulff 2 Aars Lughus og Kapitajn-Maack og Husholderke. Cefermann hver 3 Aars Lughus. Schultz og Sipich dømtes desuden til Fortabelse af deres borgerlige Være i 10 Aar, de andre i 5 Aar.

En vildfarende Granat. Kiel, 12. December. Under en Skarpskydningsøvelse fra Fæstningen Friedrichfort sprang i Formiddag en Granat over Landsbyen Labs. Flere af Stumpe blev slog ned i Nærheden af Personer, dog uden at ramme nogen. En Stump paa 40 Pund slog ned gennem Taget paa en Restaurant, i hvis indre den anrettede storeEdeleggelse, og gif gennem en Iderbæg after ud i det frie. Ingen Menneffer kom til Skade. Under Skydningen herfede der toet Laage.

Lloyd George overfaldet. London, 17. December. Finansminister Lloyd George og indenrigsminister Grey talte i Aftes paa et Møde i den liberale Kvindeforening om Stemmeretten. Da de forlod Mødet, slangede en Mandsperson, Tilhænger af Kvindeernes Stemmeret, en Messingdøse efter Ministeren og ramte Lloyd George i Ansigtet, saa Daafan slangede Lægen og læderede det venstre Øje, som Ministeren nær havde mistet. Man har arresteret en Mandsperson, som man mistanker for at være Gerningsmanden.